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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми запропонованого дослідження зумовлена
унікальною особистістю Ріхарда Вагнера, багатоаспектністю наукової
проблематики, викликаної до життя осмисленням його творчого доробку у
світових мистецтвознавчих дискурсах. Кожен, хто наважується
наблизитися до величної постаті одного з титанів людського духу,
опиняється у колі найсміливіших творчих ідей. Постановки вагнерівських
творів на сучасних оперних сценах відрізняються несподіваністю нових
інтерпретаційних підходів. Не вщухають дискусії навколо різних проблем
його спадщини.

У полі зору даного дослідження опинився перший період творчих
шукань Вагнера. Він охоплює роки від народження до доленосної втечі з
Риги наприкінці травня 1839 року. На ранньому етапі ритм розкриття
креативного потенціалу генія до певної міри залежить від заданих умов:
генетичної спадковості, сімейної атмосфери, кола спілкування,
культурного середовища. Разом з тим, чим суворіші задані параметри, тим
виразніше проявляється «енергія перетворення» як рушійна сила у
формуванні непересічної мистецької особистості.

При вивченні ранніх періодів особливо дієвим інструментом стає
використання комплексного поняття життєтворчості. Даний
методичний підхід передбачає розгляд під спільним кутом зору життєвих і
творчих подій як єдиного цілого. При цьому враховуються як соціально-
історичні, так і суто індивідуально-психологічні компоненти формування
митця. Останніми роками намітився особливий інтерес до «іншого
Вагнера» – трьох ранніх опер («Феї» (1834), «Заборона кохання» (1836),
«Рієнци» (1840), які довго залишалися у тіні основних досягнень. Важливо,
що ключем до розуміння шляху сміливого художника-реформатора, який
перетворив традиційну оперу його часу на справжню музичну драму, стали
стосунки композитора із жіночою складовою свого особистого оточення.
Чотири жінки і жіночі образи: Мінна Планер, Матильда Везендонк, Козіма
Вагнер, а в історії вагнерівської спадщини в ХХ столітті – Вініфред Вагнер
стали головними персонажами його «біографічного сценарію» й
посмертної слави.

Інформація, яка стосувалася Християни Вільгельміни (Мінни)
Планер – «головної героїні» раннього періоду творчості Вагнера, – лише в
останній час набула більш повного характеру. За допомогою нових
досліджень можна простежити об’єктивні обставини народження перших
творів композитора та дослідити, яким чином Вагнер долав численні
перепони до власного шляху. Зазначеним зумовлено актуальність
пропонованого дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження виконано згідно з планами кафедри історії
світової музики Національної музичної академії України імені
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П. І. Чайковського і відповідає комплексній темі № 9 «Історія світової
музичної культури» Перспективного тематичного плану науково-дослідної
діяльності Національної музичної академії України імені
П. І. Чайковського.

Мета роботи – аналіз специфіки творчого процесу й професійного
становлення Вагнера-митця через висвітлення головних життєвих колізій
раннього періоду творчості; характеристика досвіду, набутого у музично-
практичній діяльності як диригента провінційних німецьких театрів, що
став поштовхом до появи самостійних оперних творів новаційного
спрямування.

Метою роботи зумовлено основні завдання дослідження:
– виявити вплив на творче становлення Вагнера таких важливих

чинників, як мистецька атмосфери Дрездена та Лейпцига, театральне
сімейне оточення та жіночий склад сім’ї композитора;

– охарактеризувати специфіку самовиявлення митця у роки
навчання, провести огляд ранніх інструментальних творів та першої
поетичної спроби – трагедії «Лойбальд і Аделаїда» – як свідчень
тогочасних жанрових пріоритетів композитора-початківця;

– дослідити обставини і характер капельмейстерської роботи Вагнера
у німецьких театрах Вюртбургу, Магдебургу та Риги;

– висвітлити багатогранну постать першої дружини Вагнера –
актриси Мінни Планер;

– розкрити історію створення двох незавершених і трьох завершених
опер Вагнера, з яких почався його шлях оперного композитора;

– простежити шлях формування вагнерівського алгоритму створення
оперного тексту як нерозривної єдності вербальної та музичної складових;

– здійснити докладний музично-драматургічний аналіз трьох
завершених ранніх опер композитора.

Об'єкт дослідження – ранній період біографії та творчості Ріхарда
Вагнера (1826–1839).

Предмет дослідження – специфічні особливості професійного
становлення Вагнера-митця у нерозривній єдності біографічних,
соціально-історичних та індивідуально-психологічних факторів розвитку.

Аналітичний матеріал дослідження складають рання фортепіанна
соната B-Dur, симфонія С-Dur Р. Вагнера, твори і статті Е. Бульвер-
Літтона, Е. Т. А. Гофмана, К. Гоцці, В. Шекспіра, клавір опери «Цампа»
Ф. Герольда, клавіри і звукозаписи опер «Феї», «Заборона кохання»,
«Рієнци» Р. Вагнера, збережені нотні фрагменти опери «Весілля» і
матеріали, які стосуються задуму опери «Щасливе ведмеже сімейство».
Найважливішим аналітичним і фактологічним джерелом є мемуари
Р. Вагнера «Моє життя».

Методологічну основу дослідження утворюють такі методи:
історико-культурологічний і стильового аналізу – в осмисленні основних
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естетичних орієнтирів та стильових тенденцій розвитку німецького
театрального мистецтва першої половини XІX ст., а також стильових і
стилістичних особливостей ранніх творів Р. Вагнера; історико-

біографічний – у реконструкції життєвого і творчого шляху Р. Вагнера;
структурного та інтонаційного аналізу із залученням положень сучасного
оперознавства – під час дослідження трьох перших опер композитора.
Розроблений у літературознавстві і використаний у музикознавчих роботах
українських дослідниць О. Б. Соломонової та Н. В. Савицької, а також у
дисертаціях львівських дослідниць зі школи Л. О. Кияновської, метод
комплексного розгляду життєтворчості митця допоміг показати креативність
творчого самовиявлення Ріхарда Вагнера у заданих життєвих обставинах та
продемонстрував здатність композитора використовувати зовнішні
гальмуючі фактори як стимули до самовираження.

Теоретичною базою дисертації стали:
– дослідження українських вчених Л. О. Кияновської,

І. Л. Комаревич, Н. В. Савицької, О. Б. Соломонової, у яких
використовується концепт життєтворчості при розгляді конкретних
мистецьких постатей;

– дослідження, присвячені проблемному висвітленню постаті Ріхарда

Вагнера як композитора, поета і мислителя Б. Левіка, А. Ліштанберже,
Х. С. Чемберлена, Е. Шюре, авторів колективної монографії Московської
державної консерваторії ім. П. Чайковського Г. В. Краукліса,
Н. С. Ніколаєвої, українських дослідників О. Бабій, І. Іванової, О. Наумової,
М. Черкашиної-Губаренко, німецьких і англійських дослідників
U. Bermbach, U. Druner, B. Emsly, O. Hilmes;

– монографії та праці про композитора С. Базанова, Д. Бєлана,
В. Вальтера, С. Ф. Веріної, М. Забари, М. Раку, В. Є. Чешихіна, Eckart
Kroplin, Ernest Neumann, Z. Jachimecki, а також Mary Burrell як джерела

важливих біографічних відомостей про роки формування Р. Вагнера та його
оточення;

– новітні німецькі дослідження E. Riger, S. Zehle, присвячені першій

дружині Вагнера Х. В. Планер та її стосункам з композитором;
– праці Н. А. Антипової, А. М. Костеннікова, М. Р. Черкашиної, а

також статті Tobias Janz, Rudolf Vaget, Dieter Borchmeyer, Arne Stolberg, у
яких розглядаються історія і драматургічні особливості романтичної опери

і аналізуються ранні опери Вагнера.
Наукова новизна дослідження полягає у концептуальному розгляді

раннього періоду становлення Вагнера як визначального для його
подальшого шляху стартового етапу самовизначення, віднайдення себе,
вияву креативної життєтворчої енергії, яка сформувала активну реакцію
митця на зовнішні виклики і вплинула на характер творчого процесу.

У дисертації вперше в українському музикознавстві:
– докладно проаналізований у хронологічній послідовності

початковий етап біографії Вагнера, представленого одночасно як митець і
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як людина, з акцентом на всіх факторах і життєвих обставинах, які сприяли
формуванню його мистецької унікальності;

– аргументовані хронологічні межі раннього періоду, кордоном
якого обраний епізод перебування Вагнера у Ризі. Втеча з Риги трактована
як доленосний переломний момент, який означав вихід із кризової ситуації
через розрив з усіма попередніми життєвими обставинами і вибір на все

[…]

прометеївського типу і загрозливого багатоликого натовпу, настрої якого
швидко змінюються. Образ харизматичного Рієнци розкривається
динамічно, через його показ у вирі подій. Але Вагнера захоплює у його
герої не стільки його швидкий і короткочасний тріумф, скільки шлях від
тріумфу до фінальної поразки. Важливо, що найкращий музичний образ-
портрет героя, його Молитва, вирішена як споглядальний монолог-роздум,
стає центральним тематичним матеріалом увертюри, а в самій опері
з’являється лише на початку останньої дії. Адже сам автор опери за роки
поневірянь і життєвих випробувань навчився переживати поразки і
черпати в них силу для змужніння та здатності рухатися проти течії.
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АНОТАЦІЯ

Холодова Л.К. Ріхард Вагнер: становлення митця у ранні роки
творчості (1813–1839). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за фахом 17.00.03 «Музичне
мистецтво». – Одеська національна музична академія імені
А.В. Нежданової, Одеса, 2021.

У дисертації становлення Ріхарда Вагнера – композитора, творця
поетичних оперних текстів, диригента – розглядається на прикладі
раннього періоду його творчості, який включає роки навчання, початок
самостійної діяльності як диригента провінційних німецьких театрів у
Вюртбурзі, Магдебурзі, Кенігзберзі та Ризі, створення перших
інструментальних творів, а також двох незавершених оперних проектів і
трьох завершених опер.
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Методологічна основа роботи визначається використанням концепту
життєтворчості, який передбачає комплексний розгляд взаємодії
біографічних обставин, особливостей художнього середовища і
обумовлених ними творчих імпульсів, дія яких спрямована на активне
самовиявлення митця, формування його індивідуальності через інтенсивне
використання наданих можливостей і подолання перепон та негативних
чинників. При аналізі ранніх оперних творів композитора історико-
біографічний метод сполучається зі здобутками сучасного оперознавства і
лібретології.

У роздiлах охоплюються роки від народження до початку
самостійної диригентської діяльності Р. Вагнера; діяльність Вагнера як
хорового диригента у німецькому театрі Вюрбурга ,проаналізована перша
завершена опера «Феї»; практичнa діяльність Вагнера під час його
диригентської праці у театрах Магдебургу та Кенігзбергу; розглядається
поява у житті молодого музиканта коханої жінки, яка стане його музою і
супутницею протягом наступних 32-х років, актриси Мінни
Планер;концепції лірико-комічної опери «Заборона кохання», сюжетною
основою якої стали самостійно переосмислені мотиви п’єси В. Шекспіра
«Міра за міру»; перебування Вагнера на посту старшого капельмейстера
Німецького театру у Ризі i план великої історичної опери «Рієнці»,
втілений у тексті лібрето і у початку праці над музикою. Вперше в
українському музикознавстві докладно розглядається історія створення і
основний зміст незавершеної опери «Весілля»,яка стала першим кроком
становлення Вагнера-лібретиста. Зроблений висновок, що попри різне
жанрове спрямування (велика романтична опера, лірична комедія,
історична опера-драма), всі три твори свідчать про оволодіння великою
театральною формою і сучасними прийомами оперного письма.

Ключові слова: ранній період творчості, роки навчання,
життєтворчість, диригент, опера, оперне лібрето, оперний репертуар,
романтична опера, історична опера.

ANNOTATION

Kholodova L.К. Richard Wagner: Becoming an Artist in the Early
Years of Creativity (1813-1839). – Qualified scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the title obtainment of Candidate of Arts (Doctor of
Philosophy) in the subject area 17.00.03 "Musical Art". – National Music
Academy of Odessa in the Name of A.V. Nezhdanova, Odessa, 2021.

In this dissertation ,the development of Richard Wagner as a composer
,creator of poetic opera texts and conductor is considered as an example of an
early period of his work. This early period of his creative work includes years of
study, the beginning of independent activity as a conductor of provincial
German theaters in Wuerzburg, Magdeburg, Königsberg as well as two
unfinished opera projects and three completed operas.
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The methodological basis of the work comprises the early development of
R. Wagner’s creative life, which involves the interaction of crucial biographical
circumstances for his later achievements, peculiarities in his artistic environment
and the creative impulses caused by them. These decisive circumstances
triggered the stunning self-expression of the artist, the formation of his
personality through intensive use of opportunities and the overcoming of
obstacles as well as negative actions across life span. In the analysis of the early
opera works of the composer, the historical and biographical method is
combined together with achievements of modern opera and libretology.

Sections cover the years from birth to the beginning of R. Wagner's
independent conducting activities; Wagner's activities as a choral conductor at
the German theaters in Wuerzburg and the first completed opera "The Fairies";
Wagner's expansion in the field of practice during his position as a conductor at
theatres in Magdeburg and Königsberg; the appearance of a beloved woman in
the life of a young musician, actress Minna Planer, who became his muse and
companion for the next 32 years; the concept of the lyric-comic opera "To
Endure Love", the plot of which was independently rethought based on the play
"Measure for Measure" by W. Shakespeare; Wagner's tenure as senior conductor
of the German Theater in Riga and the plan of the great historical opera
"Rienzi", embodied in the text of the libretto and at the beginning of the work on
the music.

The history of creation and the main content of the unfinished opera "The
Wedding" are discussed in detail for the first time in Ukrainian musicology.
This opera initiated Wagner to become a librettist. It is concluded that despite
the different genre direction (great romantic opera, lyric comedy, historical
opera drama) all three works testify that R. Wagner has had mastered the great
theatrical form and modern techniques of opera writing.

Keywords: early period of creativity, years of study, creative life,
conductor, opera, opera libretto, opera repertoire, romantic opera, historical
opera.
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