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Поштовхом до створення дисертації Людмили Костянтинівни Холодової

послужила її власна виконавська діяльність. Зацікавленість особистістю

геніального композитора з’явилася в процесі її роботи і виконанні партій

Єлізавети і Венери – двох героїнь опери Ріхарда Вагнера «Тангойзер» (див.

про це: с. 16 дис.).

Але не лише суто виконавські інтереси, і й поглиблені музикознавчі

підходи зумовили концепцію даного дослідження. Однією з яскравих граней

постає майже вичерпне висвітлення вітчизняної і зарубіжної літератури,

присвяченої життю, творчості і психологічному феномену вагнерівського

генія. Підкреслимо, що самостійне значення періоду ранніх років життя, в

межах якого складалися і передумови здійснених надалі Р. Вагнером

революційних мистецьких зрушень (с. 27 дис.), донині не розглядалось

настільки уважно в українському музикознавстві.

Для розкриття своєї теми дисертантка задіяла 119 літературних

позицій, з них 52 – німецькомовні. Дослідниця використала наступні методи

історичного та теоретичного музикознавства: історико-біографічний (при

виявленні обставин формування і розвитку таланту митця), метод

комплексного розгляду життєтворчості митця, розроблений у

літературознавстві і використаний у музикознавчих роботах українських

дослідниць Н. В. Савицької та О. Б. Соломонової, а також у дисертаціях

львівських дослідниць школи Л. О. Кияновської, останній особливо
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допомагає виявляти креативність творчого самовиявлення Ріхарда Вагнера у

заданих життєвих обставинах, сімейному і професійному оточенні, його

здатність використовувати як стимули до вдосконалення зовнішні гальмуючі

фактори (с. 24–25 дис.)

Робота з музичним матеріалом передбачала використання аналітичного

методу із залученням положень сучасного оперознавства, що стосуються

принципів аналізу сюжету, характеристики композиційних та драматургічних

особливостей твору, порівняльних зіставлень «літературне джерело – текст

лібрето – музика» (с. 25 дис.).

Метод вивчення життєтворчості наближує нас до філософії існування

(екзистенціалізму), що в ширшому значенні позиціонує людину як унікальну

духовну істоту, яка прагне до вибору власної долі. Тож дослідниця зосередила

увагу на характері молодої людини, яка всупереч перепонам і негараздам

підпорядкувала своє повсякденне життя досягненню головних творчих цілей.

Так, достатньо цікавим є спостереження, що мати майбутнього

композитора, маючи вже сімох дітей, хотіла всіма способами захистити

молодшого сина від театральних захоплень і тому не думала вчити Ріхарда

музиці. Але він прийшов до музики самостійно, обрав собі викладача і відразу

ж твердо вирішив, що буде писати музику, а не опановувати віртуозну гру на

якомусь музичному інструменті (с. 46 дис.).

Доводиться, що виявлені у подальшому житті різноманітні таланти

Вагнера були закладені в часи навчання в класичній гімназії (літературний

хист) та Лейпцігському університеті (пів року в класі у Т. Вайнліга, який

озброїв його технічними навиками, пов’язаними з глибинною культурою

поліфонічного мислення, яка вела до творчості Й.С. Баха) (с. 7 дис.).

Також Л. Холодова звертає увагу на те, що в період з 18 до 26 років

Р. Вагнер створив низку увертюр (у тому числі програмних, орієнтованих на

бетховенські зразки), симфонію C dur (в віці 18 років), два незавершених

оперних проекти і три завершені опери – «Феї», «Заборона кохання» і

«Рієнці». Саме ці три завершені опери дозволили Вагнеру переконатися в
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своїй здатності створювати самостійну версію-обробку літературного

першоджерела для лібрето у вигляді поетичних оперних текстів (с. 180 дис.).

На жаль, творчі досягнення юного літератора та музиканта не отримували

підтримки його сім’ї. Такі факти могли зломити будь-кого, але не Р. Вагнера.

Створена у дисертації розгорнута фактологія творчого становлення

композитора дозволяє з’ясовувати, що професійному збагаченню молодого

музиканта сприяла його коротка діяльність у м. Вюрцбург як хормейстера.

Починаючи з Магдебурга, куди він був запрошений у 1834 році, Р. Вагнер

опановував також професію оперного та симфонічного диригента у

провінційних німецьких театрах Вюртбургу, Кенігзбергу та Ризі (с. 4 дис).

Крім того, Р. Вагнер створював вставні номери до опер інших композиторів,

що входило в ті часи до звичайної диригентської практики (с. 39 дис.).

Цілком правомірним видається висновок, що хормейстерська та

диригентська діяльність Р. Вагнера, виконання ним різностильових творів, як

класичних, так й сучасних, знайшло свій відбиток у його музиці. Не менш

обґрунтованим є ствердження, що попри різне жанрове спрямування (велика

романтична опера, лірична комедія, історична опера-драма) всі три опери –

«Феї», «Заборона кохання» та «Рієнці», свідчать про оволодіння автором

великою театральною формою і сучасними прийомами оперного письма (с.. 9,

91 дис.).

Л. Холодова відзначає, що в особистому житті композитора важливе

місце займали чотири жінки і жіночі образи: Мінна Планер, Матильда

Везендонк, Козіма Вагнер, а в історії вагнерівських творів і його спадщини в

ХХ столітті – Вініфред Вагнер, які стали головними персонажами його

«біографічного сценарію» і посмертної слави (с. 22 дис.).

Особистою заслугою дисертантки стала увага до персони першої жінки

Р. Вагнера – відомої акторки Мінни Планер, з якою були пов’язані 32 роки їх

подружнього життя. Її фігура часто замальовувалась і була непомітною,

незначною. Але неперевершені факти, наведені дослідницею, доводять, що

на долю Мінни випали найскладніші часи творчого становлення
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композитора, наполегливих пошуків ним свого шляху і справжнього

покликання. Саме вона розділяла всі труднощі долі «неврівноваженої натури

генія» (с. 24 дис.), а свою кар’єру і самостійність принесла у жертву коханню.

Їх відносини вона висловить у листі до Ріхарда 1850 року: «Ким ти був, коли

я одружувалася з тобою? Ти був бідним, кинутим, невідомим, безробітним

музичним директором, і які були в мене перспективи! Всі мої дії і праця у

нашому сімейному житті були лише для того, щоб все правильно робити для

тебе, догоджати тобі, і так у минулі часи я все робила з любові до тебе, навіть

мою самостійність, яку я так високо несла, пожертвувала з великою радістю,

щоб повністю належати тобі» (с. 131–132 дис.).

Як зазначається у тексті, після різних неприємностей як в сімейному

бутті, так і пов'язаних з нестачею фінансів, погрозами кредиторів тощо,

восени 1837 року Р. Вагнер починає свій перший сезон у якості старшого

капельмейстера Німецького театру в Ризі (с. 120 дис.).

Дисертантка детально описує цей період і знаходить нові факти у його

хронології. Згідно з уточненими новими даними, Ріхард прибуває до Риги 16

(4) серпня 1837 року, в через три дні по тому одержує вид на проживання.

«Йому лише 24 роки і він сповнений честолюбних планів», відзначає

дисертантка (с. 125 дис.).

З наведених дослідницею історіографічних свідчень творчого буття

композитора до першорядних, за нашою думкою, належать наступні.

Спочатку у німецькій пресі ім’я молодого першого капельмейстера майже не

згадувалося, лише поступово виникло розуміння, що Вагнер підняв роль і

значення Міського театру. Завдяки його зусиллям скромний провінційний

театр став центром музичного життя Риги. Окрім театральних вистав Вагнер

провів низку цікавих концертних програм у різних приміщеннях міста.

Виконувалися твори Л. ван Бетховена (ораторія «Христос на Оливковій

горі», 3, 4, 5, а також 7 і 8 симфонії, увертюра «Леонора № 3»), симфонії

Моцарта, увертюри Мендельсона, Вебера і Керубіні. Композитор виконував і
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свої симфонічні твори, що одержували позитивні відгуки преси (с. 129, 179

дис.).

У серпні 1838 року вже був створений перший музичний ескіз і

літературний текст продуманої і розпланованої великої історичної опери

«Рієнці». Вже на початку роботи над «Рієнци» він думав про Париж, про що

свідчать його турботи про переклад німецького тексту лібрето французькою

мовою (с. 134 дис.).

Одночасно у роботі підкреслюється, що це був час нелегких

випробувань і кризових ситуацій. До всього цього додалися фінансові

ускладнення. Грошей не вистачало, Вагнер робив борги і попадав у

залежність від кредиторів. Це відбивалося і на сімейному кліматі. Останнього

удару Вагнер одержав від свого старшого колеги Генріха Дорна, який до того

підтримував Вагнера у Лейпцігський період. Дорн написав різко критичну

рецензію, надруковану у шуманівській газеті «Neue Zaitschrift fur Musik» на

концерт, в якому крім народного гімну Nikolai Вагнер диригував такими

власними творами, як увертюри «Колумб» і «Rue Вritannia».

Поведінка Дорна сприяла загальному загостренню ситуації, яка

складалася навколо Р. Вагнера і з претензіями до нього, які все частіше

висловлював директор театру К. Гольтей. На початку 1839 року Гольтей

несподівано виїхав з Риги, а новий керівник не продовжив контракт з

Вагнером і на його місце призначив Дорна (с. 132 дис.).

Ці події привели Вагнера до сміливого доленосного кроку – таємної

втечі, завдяки якій він рішуче порвав зі своїм минулим провінційного

німецького капельмейстера (с. 6, 27 дис.).

У цілому, у дослідженні Л. Холодової запропонована цілісна й

завершена концепція творчої особистості молодого Вагнера, що здатна

пояснити його подальші мистецькі досягнення й відкриття, також

психологічне підгрунття його оперної реформи. Тому, на наш погляд,

Дисертація Л. К. Холодової «Ріхард Вагнер: становлення митця у ранні роки

творчості (1813–1839)», є достойним внеском у міжнародну вагнеріану,
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продовжує і розвиває кращі традиції оперознавчої школи її наукового

керівника, М. Р. Черкашиної-Губаренко.

Автореферат і публікації за темою роботи достатньою мірою

відбивають зміст дисертації; завдання, поставлені автором у вступі

дослідження, постають вичерпно вирішеними.

Враховуючи постійно зростаючий інтерес до творчості Р. Вагнера у

світі і відсутність україномовної біографії композитора, вважаємо доцільним

рекомендувати дану працю до видання у вигляді монографії, також побажати

продовження в поглибленому історіографічному опрацьовуванні життєвого

та творчого шляху великого оперного майстра.

Детальний розгляд фортепіанної і симфонічної творчості композитора

цього періоду не входив до завдань даного дослідження. Враховуючи

вокальну спеціалізацію дисертантки, зрозумілі переваги, які вона надала

аналізу оперної творчості Р. Вагнера. Але висвітлення певних питань, як,

наприклад, історичного екскурс до архівів театрів провінційних німецьких

міст, пов’язаних з ім’ям митця, було б доречним у майбутньому.

Високо оцінюючи роботу, проведену дисертанткою, дозвольте задати

декілька питань у якості уточнень:

Питання перше: Ви наводите дуже цікаві приклади робіт німецьких

дослідниць Сібілли Зеле (с. 17 дис.) та Ульріки Айхорн (с. 18 дис.), які

стосуються листування та стосунків Мінни Планер та Р. Вагнера. Наскільки

повно були опрацьовані Вами ці видання? Чи користувалися Ви іншими

джерелами?

Питання друге: Чи маєте Ви відомості про сучасні сценічні

постановки ранніх опер Ріхарда Вагнера, у яких враховані нові дані про ці

твори? Ви вказуєте на те, що за допомогою нових досліджень і фактичних

знахідок інформація про ці твори сьогодні суттєво розширилася, вони були

озвучені у театральних постановках і концертній практиці, а збережені нотні

фрагменти надруковані (с. 20 дис.). Були б доречними конкретні приклади

оновленого сценічного буття ранніх опер Вагнера.